令和 7年 3月 10日

ＰＴＡ会員の皆様

調布市立第八中学校PTA

会 長 藤 﨑 実 枝

《第 3回ＰＴＡ全体委員会報告》 3月 4日（火）午後６時３０分～悪天候のため中止❢

◎会長より
   今年度も残りわずかとなりましたが、これまでのご協力に心より感謝申し上げます。皆様のご尽力のおか

  げで学校生活やイベントが充実したものとなり、生徒たちも成長を遂げていることを実感しております。

３学期は、進級や卒業を控えた大切な時期です。特に卒業生の皆さんにとっては中学校生活の集大成とな

る時期であり、私たち保護者もその成長を温かく見守り支えていきたいと思います。

また今後の活動につきましても、福田さんと共に PTAは、引き続き学校や生徒、地域との架け橋となり、

様々な場面でのサポートを通じて、生徒たちのより良い環境づくりに努めてまいります。皆様からのご意見

やご提案をお待ちしておりますので、ぜひお気軽にお声がけください。

最後に、まだ寒さが続いております。皆様も体調に気をつけてお過ごしください。今後ともどうぞよろしく

お願い申し上げます。

◎校長先生より
   今年度も一年間皆さまにはお世話になりました。大きな事故などなく無事に終えることができそうです。
これも皆様のご協力のおかげと深く感謝する次第です。

この一年間を振り返ると、学校の取組としてさまざまな成果があったと思います。今年は学級経営に力を

入れて教員の研修会も重ねてまいりましたが、おかげさまでクラスの絆を強く感じると答える生徒が多くい

るようになりました。また、不登校の出現率が昨年度に比べ約 30%の減少という結果になりました。不登校

別室（OCTOルーム）の存在が大きかったと思います。

来年度は、さらにさまざまな課題に取り組みたいと考えています。中でも大きな変化として CS（コミュニ

ティ・スクール）の発足があります。先日、CS委員候補者の研修会ありましたが、八中は他校と引けを取らな

いほど活気があり、前向きな意見がありました。地域とともに歩む学校づくりを進めてまいりたいと思いま

す。

さて、来年の部活動についてですが、前回もお話した通り、現在ある部活の継続が難しい、あるいは部活動

としての形を変えなければならないということも予想されます。学校事情をお汲み取りいただき、ご理解く

ださいますよう心よりお願い申し上げます。

3月 12日には保護者会の全体会がございます。その節はまたよろしくお願いします

◎PTA役員より

＊緑ヶ丘・仙川まちづくり協議会
定例会 1/14,3/11  親睦会 1/31  文化交流分科会 2/22   桜まつり実行委員会 2/22

チューリップの球根を 250球本校に寄贈[11/１８寄贈セレモニー]

球根は園芸部の生徒が植え、春には綺麗な花が咲くと思います。ぜひご覧下さい。

インセントホテル・・・八中生は関わっておりませが、虫が冬を越すためのホテル作りとその観察する活動

歌声サロン・・・昭和歌謡,童謡を地域の方と合唱するイベント

予定：3/29(土)[雨天翌日]桜まつり 11:00-14:30

防災イベントも同時開催、キッチンカーも参加、八中 PTA からは菓子屋さんを出店、地域の子ども

達,八中ダンス部（12:50～13:05）も出演

4/27(日)-5/10(土)鯉のぼり流し

準備や撤去の中学生ボランティアを募集。3/２の事前準備は 5名の生徒が参加

※馬場校長先生にはすべての定例会にご出席いただきました。 ありがとうございました。

＊緑ヶ丘児童館運営委員会
定例会 2/19

今年度の児童館や学童クラブなど各団体の事業報告、来年度に向けての要望や意見交換

児童館は中学生の利用も多く大事な交流の場となっている

来年度も引き続き、イベントのボランティア(PTA・生徒)やダンス部の参加を希望

予定：定例会 5月下旬、令和 7年度 PTA担当役員に引き継ぎ

＊健全育成緑ヶ丘地区委員会
   定例会 1/24,2/28  親睦会 12/6 健全育成東部地区ソフトボール大会 3/1

予定：3/8(土)体育館清掃、3/15(土)親子ソフトボール大会、3/29(土)[雨天翌日]桜まつり

11:00-14:30、定例会 4/25(金)19:00〜令和 7年度 PTA担当役員に引き継ぎ

＊健全育成滝坂地区委員会

定例会 1/9,2/6,3/6

調布市主催研修会「新たな担い手の確保・育成」12/5

健全委員研修会「情報セキュリティ」1/9

情報処理安全確保支援士として、詐欺メールやサポート詐欺,闇バイト対策などの研修会を実施

→こういった研修を、今後 PTAや学校でもできるとよい(受講対象によりアレンジは可能)

健全ソフトボール教室の手伝い参加

2/11第二小学校との練習試合

3/1 東部地区(滝坂・緑ヶ丘・若葉・調和)ソフトボール大会

予定：3/8(土)大人 vs子供のソフトボール大会

          来年度の役員,担当を決定

 広報誌発行

＊調布市社会福祉協議会ふれ愛のつどい実行委員会
 2/16ふれ愛のつどい Part2 緑ヶ丘地域福祉センターにて

    Part1に参加した地域団体が参加、各団体の活動内容紹介、情報交換をするなどの交流会を開催

＊二十歳を祝う会
1/13調布グリーンホール小ホールにて開催。60名以上[全体の７割]の卒業生とその保護者,先生方も参

加し、久しぶりの再会を喜んだ。来年度以降も成人年齢は 18歳だが 20歳になる年に開催される予定

＊P連教育懇談会
12/12調布市文化会館たづくりにて開催

テーマ「学校防災と PTAの役割～保護者としてできる備え～」

学校における災害時のシミュレーションをスライドを使用し、校内体制,児童や生徒の対応,地域の連携を密

にできるよう体制を整えるマニュアルや訓練を行う様子の説明を受けた。地域にひそむ危険を知ろう！と

いうことで、調布市の地図を使用し「災害図上訓練」として危険が潜む個所,避難が可能な場所などに印や

マーカーを付け、生活地域内の災害リスクや避難経路の確認をし、テーブルディスカッションで学校・家庭

内での防災対策を話し合った。

＊ベルマーク集計報告
2/21,24,27、リレー方式で 4名のイベントスタッフ担当者が集計作業をした。集計点数の合計は

3598.２点。回収方法の詳細はホームページ「PTAより」を参照

＊学校保健委員会
2/26第 2回学校保健委員会

出席者：学校医，薬剤師，校長先生，副校長先生，教務主任，養護教諭，栄養士

健康診断、検査の結果、保健室利用状況、学校感染症、健康教育、給食におけるアレルギー対応、学校環

境検査についての報告

色彩検査は１年生希望者のみが受診、疑いのある対象者はなし、脊柱側わん検診は、次年度再検査対象

が数名

保健室利用にて内科の男女比は女子が多く、頭痛,腹痛が主な理由

緊急搬送が２件発生、骨折とけが。

前回の環境調査で図書室の照明改善の必要報告があり、LED照明に変更し改善された

＊イベントスタッフの活動報告、今後のイベントの協力依頼について
  地域イベントの手伝いや学校行事の受付,英語検定の監督など、多くの保護者に協力をしてもらった。今後

も、入学式後の保護者会での PTA役員,各委員選出やＰＴＡ総会や入学式で配布する資料綴じなどで、お手

伝いをお願いすることになる。来年度もPTA役員や各委員の負担を減らすためにも、1人でも多くのPTA

会員の協力の下で活動していければと思っている。

＊マ・メール
稀に容量不足で配信できないケースがあったが、概ねスムーズに連絡はできている。
PTA 役員と各委員の活動軽減のため、また、ペーパーレス時代なので、今後も多いにマ・メールを活用でき

ればと思っている。何か不都合や改善して欲しいことがあったら教えて欲しい。

＊施設改善・環境整備要望
◇施設改善 ： 体育館の床面補修     2/27済

テニスコートの床面補修 3/31(月) - 4/18(金)

  ◇環境整備 ： 通学路の路面標示(横断歩道・停止線・止まれ)の引き直し

いなげや調布仙川店前交差点 仙川町 3-4-1            済

にこにこ[旧緑ヶ丘]歯科医院前横断歩道 緑ヶ丘 2-5-2  済

緑橋北側道路  緑ヶ丘 1-11                    済

＊会計
令和 6年度予算金額を越えた費目[3/10現在]

    ・広報委員会 第 66号・67号広報誌はばたき発行 158,790 [予算：150,000] 円

・1年学級費 ： スキー教室おやき代                30,900 [予算：27,250]  円

・2年学級費 ：   校外学習メトロ一日乗車券          33,300 [予算：29,000]  円

  予備費から捻出

他の費目を含めて今年度の決算金額から来年度の予算を検討

◎PTAサークルより

＊テニスサークル
   毎週日曜日、午前中～14:00、八中テニスコートにて活動 [参加費 1回１００円]

月に 1回外部コーチの指導あり [参加費 2時間１,００0円]

   市民大会は希望者が参加 [個人,ダブルス,団体戦]

   (土)深大寺や多摩川のコートが予約できれば練習あり

   ※少しでもテニス経験のある方ぜひ加入を♪経験者の方もいます。テニスの経験があれば、すぐ馴染める

と思います。外部コーチのレッスンは初級～上級まで幅広いレベル感です。メンバーの上級者が優しく教

えてくれます❢

＊バレーボールサークル
   新設・・・承認 [全体委員会が中止になったため、構成員にメールや LINEで承認を得る]

   第１,２,４金曜日、１８:３０～21:00、滝坂小学校体育館にて活動

   練習、大会に出場、審判講習会参加、他校との練習試合

◎各委員会より
活動報告,活動予定,その他を参照 [第 2回 PTA全体委員会 12/3以降]

◎来年度への持ち越し議題
＊PTA会費のよりよい使い道

＊冷水機メンテナンス料金,今後の対応

2年に一度のメンテナンスを予定。今年度はなし。調布市で購入し 2階職員室前に設置されている冷水機

はメンテナンス不要の機種と言われている。PTAが購入した 1階PTA室前に設置されたものと同機種と

思われる。メンテナンス料金は 30,000円。必要性を確認していく。

９. 今後の主な行事(ＰＴＡ・地域含む)の確認

3/12(水)  保護者会（全学年）

3/15(土)  親の会 14:00-16:00

3/19(水) 第 47回卒業式

卒業生とその保護者,教職員,2年生,来賓[学校評議員,学校関係者評価委員,一地区

民生委員(会長,副会長,主任児童委員)]が出席

3/25(火) 修了式  離任式

  3/29(土) 桜まつり in 緑ヶ丘小学校校庭  雨天翌日

八中ダンス部出演 12:50-13:05  八中 PTA駄菓子屋出店

八中生ボランティア多数募集予定

3/26(水)-4/6(日) 春休み

4/ 7(月) 始業式

4/ 8(火) 第 49回入学式

出席者は卒業式と同様

         入学式後

            PTA届回収・PTA会費集金     ※担当：PTA役員

            新 1年生 PTA役員・各委員選出 ※担当：役員選出委員 補佐:イベントスタッフ

4/14(月) 保護者会

          新 2,3年生 PTA会費集金     ※担当：PTA役員

新 2,3年生各委員選出         ※担当：役員選出委員

保護者会後の互選会

令和 7年度 PTA役員 全員出席   役職・担当決定 引き継ぎは後日

平成 6年度各委員会から 1名出席  令和 7年度各委員 全員出席

                  各委員の委員長・副委員長選出 → 引き継ぎ

4/26(土) 調布市防災教育の日 避難訓練

5/ 2(金)  部活動保護者会

PTA総会[令和 6年度 PTA役員・各委員人気満了の日]

 書面審議

            令和 7年度 PTA役員のみ部活動保護者会開始 5分前に体育館にて自己紹介

◇3/17発行予定 3年生保護者宛 PTAだより卒業おめでとう号◇

 1,2年生の保護者の皆様

～来年度も PTA活動にご協力をお願い致します～

 3年生の保護者の皆様

～ご卒業おめでとうございます～

卒業式

・PＴＡ会長祝辞なし,

・PTA役員は来賓としての出席は不要

・来賓の受付,案内は、事務職員と福田が対応

過ぎ去れば

努力も苦労も

今日の笑顔の道しるべ

入学式

PＴＡ会長祝辞なし

PTA役員は来賓としての出席は不要

来賓の受付,案内は、事務職員と福田が対応